Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 февраля 2023 года                        № 37

Об утверждении Положения
о порядке размещения на землях
Государственного лесного фонда

Приднестровской Молдавской Республики
объектов и магистралей государственной важности

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Лесным кодексом Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке размещения на землях
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики
объектов и магистралей государственной важности согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 5 июля 2010 года № 521 «Об утверждении Положения о
порядке размещения на землях Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики объектов и магистралей
государственной важности» (САЗ 10-27).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 февраля 2023 года № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения на землях Государственного лесного фонда

Приднестровской Молдавской Республики
объектов и магистралей государственной важности

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок размещения,
строительства и эксплуатации объектов государственной важности на землях
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики.

2. К объектам и магистралям государственной важности относятся:
а) линии электропередач;
б) линии связи;
в) магистральные и республиканские автомобильные дороги;
г) магистральные трубопроводы;
д) кабельные линии;
е) другие объекты, отнесенные законодательством Приднестровской

Молдавской Республики к объектам магистралей государственной важности.
3. При выборе участка Государственного лесного фонда

Приднестровской Молдавской Республики под строительство объектов лицо,
заинтересованное в строительстве объекта, обращается с заявлением о выборе
участка лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики в
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы охраны, защиты, воспроизводства и пользования лесными ресурсами
(далее – исполнительный орган).

В заявлении указывается цель использования, предполагаемое место
расположения, обоснование размера участка лесного фонда. Выбор участка
должен предполагать наименьший ущерб лесному фонду.

4. Исполнительный орган на основании представленного заявления в
месячный срок со дня обращения определяет совместно с заявителем
варианты местоположения участка лесного фонда либо в течение 10 (десяти)
дней со дня обращения направляет заявителю мотивированный отказ.

2. Процедура оформления выбора участка лесного фонда

5. Результаты выбора участка оформляются актом выбора участка
лесного фонда (далее – акт выбора) согласно Приложению к настоящему
Положению.

6. К акту выбора прилагается план (чертеж) с характеристикой участка
по материалам лесоустройства, описанием имеющихся на участке сооружений
и объектов и указанием категории земель, прилегающих к границам
испрашиваемого участка. При наличии охранной, санитарно-защитной зоны
промышленного или иного объекта на участке лесного фонда на план (чертеж)
наносятся ее границы.

7. Акт выбора и план (чертеж) составляются в 3 (трех) экземплярах.
Исполнительный орган проводит процедуру согласования мест

строительства объектов и магистралей государственной важности, акта
выбора и плана (чертежа), а также порядка производства данных работ с
органами местного государственного управления, местного самоуправления,
в ведении которых находится данный участок, в порядке, установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

8. Акт выбора и план (чертеж) утверждаются исполнительным органом
в десятидневный срок с момента их согласования с органами местного
государственного управления, местного самоуправления, в ведении которых
находится данный участок, исполнительным органом и составляется в 3 (трех)
экземплярах: один экземпляр акта выбора и плана (чертежа) остается в
исполнительном органе, один экземпляр выдается заявителю и один
экземпляр направляется в лесохозяйственное предприятие по месту
расположения испрашиваемого участка лесного фонда.

9. Акт выбора и план (чертеж) являются основанием для подготовки
документации, обосновывающей перевод лесных земель в нелесные под
заявленные цели, и действуют в течение 3 (трех) лет.

3. Права и обязанности организаций, в ведении которых находятся
объекты и магистрали государственной важности

10. Организации, в ведении которых находятся объекты и магистрали
государственной важности, обязаны:

а) эксплуатировать объекты и магистрали государственной важности без
причинения ущерба Государственному лесному фонду Приднестровской
Молдавской Республики, содержать объекты в пожаробезопасном состоянии.
Периодическая расчистка от поросли, вырубка деревьев и кустарников в
охранной зоне эксплуатируемых объектов и магистралей государственной
важности, расположенных на землях Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики, проводится с уведомлением
землепользователя и лесохозяйственной организации, без оформления
документов (лесорубочного билета);

б) в случае возникновения аварийных ситуаций проводить работы по их
ликвидации с одновременным уведомлением организаций, в ведении которых
находится Государственный лесной фонд Приднестровской Молдавской
Республики, с последующим оформлением документов (лесорубочного
билета), если была произведена рубка деревьев, угрожающих безопасности
эксплуатируемых объектов, за пределами охранных зон;

в) осуществлять пользование объектами и магистралями
государственной важности, а также землями Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

11. Организации, в ведении которых находятся объекты и магистрали
государственной важности, обеспечивают:

а) регулярное проведение очистки предоставленного лесного участка,
примыкающих опушек леса, искусственных и естественных водотоков от
захламления строительными, лесосечными, бытовыми и иными отходами, от
загрязнения отходами производства, токсичными веществами;

б) восстановление нарушенных производственной деятельностью дорог,
осушительных канав, дренажных систем, шлюзов, мостов, других
гидромелиоративных сооружений, квартальных столбов, квартальных просек;

в) принятие необходимых мер по устранению аварийных ситуаций и
лесных пожаров, а также ликвидации их последствий, возникших по вине
указанных лиц;

г) проведение иных мероприятий в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

12. При размещении и использовании на землях Государственного
лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики объектов и
магистралей государственной важности не допускается:

а) повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за
пределами предоставленного лесного участка;

б) захламление прилегающих территорий за пределами
предоставленного лесного участка строительным и бытовым мусором,
отходами древесины, иными видами отходов;

в) загрязнение площади предоставленного лесного участка и территории
за его пределами химическими и радиоактивными веществами;

г) проезд транспортных средств и иных механизмов по произвольным,
неустановленным маршрутам за пределами предоставленного лесного
участка.

13. Права пользования на земельные участки объектов и магистралей
государственной важности и их охранные зоны из земель Государственного
лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики не прекращаются,
не изымаются.

Произошедшие изменения в Государственном лесном фонде
Приднестровской Молдавской Республики отражаются в лесоустроительных
документах.

14. Прекращение прав (изъятие) на земельные участки
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
находящиеся в пользовании, аренде у землепользователей и арендаторов,
допускается в случаях, связанных с необходимостью размещения
республиканских автомобильных дорог и железнодорожных путей
сообщения, и производится при отсутствии других вариантов возможного
размещения.

15. Порядок прекращения прав (изъятия) земельных участков
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики
для строительства и эксплуатации магистральных и республиканских
автомобильных дорог и железнодорожных путей сообщения, отнесенных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики к объектам
государственной важности, определяется Земельным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики.

16. Размещение объектов капитального строительства в лесах,
расположенных на особо охраняемых природных территориях и особо
защитных участках лесов, не допускается.

17. Перевод лесных земель в нелесные для использования их в целях
размещения, строительства и эксплуатации объектов государственной
важности на землях Государственного лесного фонда Приднестровской
Молдавской Республики производится при условии восстановления
равновеликой лесной площади в пределах данного административного района.

Приложение
к Положению о порядке
размещения
на землях Государственного
лесного фонда
Приднестровской Молдавской
Республики
объектов и магистралей
государственной важности

Акт выбора участка лесного фонда № ____

___________________                                                                        _________________
   (населенный пункт)                                                                                      (дата)
Наименование лесохозяйственной организации __________________________
Наименование заявителя ___________________________________________
Площадь (в гектарах) и заявленные цели использования участка лесного фонда:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Состав комиссии:
Лесохозяйственная организация ________________________________________
                                                   (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))
Заявитель ___________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
Иные заинтересованные лица: __________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(наименования организаций, должностей, фамилия, имя, отчество (при наличии)
заинтересованных лиц)
Краткое обоснование заявленных целей и местоположения участка
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Рассмотренные варианты выбора участка лесного фонда
Вариант 1: ___________________________________________________________
(местоположение, рельеф, категория земель лесного фонда,
____________________________________________________________________
характеристика насаждений, режима охраны территории,
____________________________________________________________________
и других существенных особенностей)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Вариант 2: __________________________________________________________

(местоположение, рельеф, категория земель лесного фонда,
____________________________________________________________________
характеристика насаждений, режима охраны территории,
____________________________________________________________________
и других существенных особенностей)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Вариант 3: __________________________________________________________
(местоположение, рельеф, категория земель лесного фонда,
____________________________________________________________________
характеристика насаждений, режима охраны территории,
____________________________________________________________________
и других существенных особенностей)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Обоснование выбора оптимального варианта
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Заключение
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Подписи членов комиссии:
___________________                       _____________________          _______________
            (должность)                                     (подпись и печать)         (фамилия, имя, отчество

(при наличии))
___________________                       _____________________          _______________
            (должность)                                     (подпись и печать)          (фамилия, имя, отчество

(при наличии))
___________________                       _____________________          _______________
            (должность)                                     (подпись и печать)           (фамилия, имя, отчество

(при наличии))
___________________                       _____________________          _______________
            (должность)                                     (подпись и печать)           (фамилия, имя, отчество

(при наличии))